
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Προσωρινής οριοθέτησης ενιαίου αρχαι-
ολογικού χώρου των πλησιόχωρων θέσεων Γλύ-
φας, Βάρκας και Μπαϊράμ Αγά, Δ.Ε. Νέας Αρτάκης, 
Δήμου Χαλκιδέων, στο πλαίσιο του Γενικού Πολε-
οδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Νέας Αρτάκης, Δήμου 
Χαλκιδέων, Π.Ε. Εύβοιας, Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδος.

2 Τροποποίηση χρήσεων γης του εγκεκριμένου ρυ-
μοτομικού σχεδίου περιοχής Βρυσούλας Δήμου 
Ιωαννιτών, στο πρόσωπο του ΟΤ 425 επί της οδού 
Παπαναστασίου και στο πρόσωπο των Ο.Τ. 418 
και 422 επί της οδού Νικοπόλεως.

  Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/ 
615624/441921/12846/5093 (1)

Έγκριση Προσωρινής οριοθέτησης ενιαίου αρ-
χαιολογικού χώρου των πλησιόχωρων θέσεων 
Γλύφας, Βάρκας και Μπαϊράμ Αγά, Δ.Ε. Νέας Αρ-
τάκης, Δήμου Χαλκιδέων, στο πλαίσιο του Γενι-
κού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Νέας Αρτάκης, 
Δήμου Χαλκιδέων, Π.Ε. Εύβοιας, Περιφέρειας Στε-
ρεάς Ελλάδος.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α΄/

28-06-2002) «Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και 
εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

2. Τις διατάξεις του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/
22-04-2005) «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/
22-09-2015), «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού ... Ανάπτυξης και Τουρισμού».

4. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α΄/
05-11-2016) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/ 
49610/28-11-1990 (ΦΕΚ 743/Β΄/29-11-1990) «Εξαίρεση 
από τον περιορισμό των τριών υπογραφών».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α΄/22-01-2018) 
«Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».

7. Το ν. 3378/2005 (ΦΕΚ 203/Α΄/19-08-2005) «Κύρωση 
της Ευρωπαϊκής Σύμβασης για την προστασία της αρχαι-
ολογικής κληρονομιάς» αναθεωρημένη.

8. Την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/155934/482/05-04-2018 
απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού για τη «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπο-
γραφής «Με εντολή Υπουργού» ή /και «Με εντολή Υφυ-
πουργού» κατά περίπτωση στο Γενικό Γραμματέα του 
ΥΠΠΟΑ (Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων, Αυτο-
τελών Τμημάτων και Αυτοτελούς Γραφείου της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του ΥΠΠΟΑ (ΦΕΚ 1298/Β/12-04-2018).

9. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΕΥΒ/315294/ 226287/ 
2878/325/29-06-2018 έγγραφο της ΕΦΑ Ευβοίας.

10. Το αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΕΤΥΜΕΑ/ΤΑΓΚ/ 
382965/ 39537/584/309/29-11-2018 έγγραφο της Δ/νσης
Έρευνας και Τεχνικής Υποστήριξης Μελετών και Έργων 
Αναστήλωσης (Τμήμα Αποτυπώσεων, Γεωπληροφορικής 
και Κτηματολογίου), απόφαση:

Εγκρίνουμε την προσωρινή οριοθέτηση του ενιαίου 
αρχαιολογικού χώρου των πλησιόχωρων θέσεων Γλύ-
φας, Βάρκας και Μπαϊράμ Αγά, Δ.Ε. Νέας Αρτάκης, Δήμου 
Χαλκιδέων, Π.Ε. Εύβοιας, Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος, 
στο πλαίσιο του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) της 
Δημοτικής Ενότητας Νέας Αρτάκης, Δήμου Χαλκιδέων, 
Π.Ε. Ευβοίας, Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος, προκειμέ-
νου να προστατευθούν οι αρχαιότητες της περιοχής και 
συγκεκριμένα, των προϊστορικών οικιστικών λειψάνων 
των λόφων Γλύφας και Βάρκας και των νεκροταφείων 
του λόφου Μπαϊράμ Αγά, σε σχέση με την εκπόνηση ΓΠΣ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 79

875

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.03.05 12:48:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ876 Τεύχος Δ’ 79/27.02.2019

στη ΔΕ Νέας Αρτάκης, και σύμφωνα με τα τοπογραφικά 

διαγράμματα -εκ των οποίων- το ένα φέρει ως υπόβαθρο 

απόσπασμα του χάρτη κλίμακας 1:5000 της Γ.Υ.Σ., μετά 

από γεωαναφορά του σε ΕΓΣΑ '87, και προσαρμόσθηκε 

τοπικά σε φυσικά και τεχνητά όρια, όπως αυτά εμφα-

νίζονται στους ορθοφωτοχάρτες της ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

Α.Ε. και φέρουν την αντίστοιχη ακρίβεια. Ειδικότερα, ο 

αρχαιολογικός χώρος οριοθετείται από την πολυγωνική 

γραμμή: 1, 2, 3, 4, 5,..., 133, 134, 135, 136, 137 και 1.

Από τις διατάξεις της παρούσας Απόφασης δεν προ-

κύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η παρούσα απόφαση δεν υποκαθιστά άδεια ή έγκριση 

που απαιτείται από άλλη αρμόδια Αρχή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 11 Ιανουαρίου 2019

 Με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού

Η Γενική Διευθύντρια Αρχαιοτήτων

και Πολιτιστικής Κληρονομιάς

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ - ΒΕΛΕΝΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 877Τεύχος Δ’ 79/27.02.2019

1:5000
. . 1:50000 /  [  ’87] /  [  ’87]

1 5494/3 468849.63 4266597.85

2 5494/3 468864.14 4266606.85

3 5494/3 468900.62 4266599.43

4 5494/3 468961.28 4266575.52

5 5494/3 469028.20 4266524.88

6 5494/3 469041.21 4266520.38

7 5494/3 469107.74 4266522.88

8 5494/3 469121.24 4266511.89

9 5494/5 469271.55 4266434.15

10 5494/5 469284.63 4266426.01

11 5494/5 469316.22 4266419.85

12 5494/5 469314.76 4266300.59

13 5494/5 469307.85 4266275.44

14 5494/5 469278.56 4266214.11

15 5494/5 469271.80 4266179.59

16 5494/5 469262.79 4266114.24

17 5494/5 469252.73 4266067.39

18 5494/5 469199.17 4265963.75

19 5494/5 469186.69 4265936.49

20 5494/5 469154.97 4265864.73

21 5494/5 469105.13 4265738.96

22 5494/5 469093.48 4265707.88

23 5494/5 469078.89 4265680.71

24 5494/5 469069.82 4265671.80

25 5494/5 469053.08 4265675.18

26 5494/5 469038.02 4265680.55

27 5494/5 469012.98 4265682.70

28 5494/5 468991.93 4265680.09

29 5494/5 468952.75 4265658.76

30 5494/5 468938.63 4265653.60

31 5494/5 468907.85 4265649.05

32 5494/5 468864.00 4265644.69

33 5494/5 468824.10 4265638.16

34 5494/5 468764.00 4265623.98

35 5494/5 468668.69 4265606.61

36 5494/5 468617.96 4265592.36

37 5494/5 468559.94 4265584.24

38 5494/5 468528.42 4265571.55

39 5494/5 468496.75 4265554.58

40 5494/5 468474.22 4265549.68

41 5494/5 468448.21 4265551.51

42 5494/5 468437.20 4265557.17

43 5494/5 468418.99 4265579.03

44 5494/5 468402.42 4265590.24

45 5494/5 468369.07 4265604.92

46 5494/5 468341.53 4265619.75

47 5494/5 468329.44 4265622.50

,  & , . . , . , . . ,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ878 Τεύχος Δ’ 79/27.02.2019

48 5494/5 468315.33 4265619.89

49 5494/5 468296.51 4265606.74

50 5494/5 468229.62 4265546.60

51 5494/5 468212.02 4265536.51

52 5494/5 468103.29 4265501.73

53 5494/5 468022.97 4265472.83

54 5494/5 467933.56 4265443.73

55 5494/5 467907.86 4265439.15

56 5494/5 467884.55 4265433.14

57 5494/5 467803.46 4265391.56

58 5494/5 467759.04 4265372.00

59 5494/5 467738.99 4265357.39

60 5494/5 467713.72 4265333.48

61 5494/5 467702.86 4265320.03

62 5494/5 467684.78 4265287.53

63 5494/5 467669.64 4265264.42

64 5494/5 467663.28 4265265.90

65 5494/5 467648.82 4265287.07

66 5494/5 467611.79 4265351.78

67 5494/5 467566.01 4265426.79

68 5494/5 467513.05 4265514.50

69 5494/5 467476.92 4265572.22

70 5494/5 467431.15 4265651.22

71 5494/5 467382.48 4265732.50

72 5494/5 467361.63 4265767.00

73 5494/5 467656.35 4265615.87

74 5494/5 467751.16 4265498.44

75 5494/5 467919.72 4265527.23

76 5494/5 467896.90 4265570.86

77 5494/5 467890.32 4265604.79

78 5494/5 467885.67 4265666.20

79 5494/5 467891.14 4265711.62

80 5494/5 467907.31 4265762.37

81 5494/5 467947.84 4265820.38

82 5494/5 467970.31 4265861.82

83 5494/5 467987.29 4265880.97

84 5494/5 468008.38 4265891.10

85 5494/5 468046.44 4265894.38

86 5494/5 468097.65 4265886.72

87 5494/5 468150.29 4265870.06

88 5494/5 468212.63 4265840.61

89 5494/5 468243.53 4265825.17

90 5494/5 468277.00 4265805.38

91 5494/5 468301.76 4265790.23

92 5494/5 468320.77 4265779.65

93 5494/5 468341.30 4265751.80

94 5494/5 468378.73 4265700.31

95 5494/5 468395.80 4265676.13

96 5494/5 468405.83 4265644.83

97 5494/5 468461.83 4265681.43

98 5494/5 468503.99 4265717.01

99 5494/5 468549.27 4265749.13

100 5494/5 468576.23 4265773.30

101 5494/5 468602.91 4265781.31

102 5494/5 468658.50 4265803.87

103 5494/5 468701.53 4265822.89



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 879Τεύχος Δ’ 79/27.02.2019

104 5494/5 468689.64 4265874.80

105 5494/5 468686.24 4265913.85

106 5494/5 468683.58 4265969.32

107 5494/5 468674.84 4265988.24

108 5494/5 468676.30 4266002.55

109 5494/5 468689.34 4266024.35

110 5494/5 468687.65 4266036.42

111 5494/5 468678.71 4266057.20

112 5494/5 468682.82 4266082.08

113 5494/5 468700.24 4266115.55

114 5494/5 468741.82 4266168.45

115 5494/5 468790.67 4266224.83

116 5494/5 468831.07 4266273.24

117 5494/5 468848.48 4266295.95

118 5494/5 468846.78 4266313.58

119 5494/5 468832.28 4266332.66

120 5494/5 468813.90 4266356.69

121 5494/5 468764.04 4266347.48

122 5494/5 468708.01 4266306.82

123 5494/5 468690.12 4266295.95

124 5494/5 468658.69 4266285.80

125 5494/5 468623.63 4266282.18

126 5494/5 468598.49 4266287.49

127 5494/5 468565.56 4266316.28

128 5494/5 468558.29 4266334.69

129 5494/5 468553.46 4266372.38

130 5494/5 468559.49 4266419.06

131 5494/5 468577.62 4266460.13

132 5494/5 468596.97 4266482.44

133 5494/3 468625.02 4266498.14

134 5494/3 468661.52 4266501.52

135 5494/3 468714.71 4266508.77

136 5494/3 468740.58 4266515.78

137 5494/3 468766.72 4266530.59

1 5494/3 468849.63 4266597.85

:  1:5000

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ880 Τεύχος Δ’ 79/27.02.2019

   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 881Τεύχος Δ’ 79/27.02.2019

Αριθμ.172483/3696/18 (2)

Τροποποίηση χρήσεων γης του εγκεκριμένου ρυ-
μοτομικού σχεδίου περιοχής Βρυσούλας Δήμου 
Ιωαννιτών, στο πρόσωπο του ΟΤ 425 επί της οδού 
Παπαναστασίου και στο πρόσωπο των Ο.Τ. 418 
και 422 επί της οδού Νικοπόλεως.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άθρ. 152 (παρ. 1, παρ. 2, παρ. 6 και 

παρ. 10), άρθ. 154, άρθ. 160 του Κώδικα Βασικής Πολεο-
δομικής Νομοθεσίας που κυρώθηκε με το άρθ. 1 του
π.δ. 14-07-1999 (ΦΕΚ 580 Δ΄).

2. Τις διατάξεις του άρθ. 29 του ν. 2831/2000 (ΦΕΚ 140 
Α΄), όπως αντικαταστάθηκαν από το άρθ. 10 του ν. 3044/ 
2002 (ΦΕΚ 197 Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 «Νέος 
Οικοδομικός Κανονισμός» (ΦΕΚ 79 Α΄).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 30 και 31 του ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατα-
σκευών και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 249 Α΄).

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 για τη «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α΄) και 
συγκεκριμένα το άρθ. 186, παρ. ΣΤ, στοιχείο 39 αυτού.

6. Το π.δ. 140/2010 (ΦΕΚ 233 Α΄) «Οργανισμός της Πε-
ριφέρειας Ηπείρου».

7. Το από 23-02-1987 π.δ. «Κατηγορίες και περιεχόμενο 
χρήσεων γης» (ΦΕΚ 166 Δ΄).

8. Την αριθμ. 71877/3169/29-10-1986 (ΦΕΚ 58 Δ΄) 
απόφαση Υπουργού ΥΠΕΧΩΔΕ «περί εγκρίσεως γενικού 
πολεοδομικού σχεδίου (ΓΠΣ) Ιωαννίνων», όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

9. Το από 28.5.1987 π.δ. (ΦΕΚ 635/Δ΄/03-07-1987) περί 
«έγκρισης πολεοδομικής μελέτης των πολεοδομικών 
ενοτήτων Λόφος Βελισσαρίου, Κιάφα - Νέο Συράκο, Λα-
σπότοπος, Βελισσάριος και τμημάτων των πολεοδομικών 
ενοτήτων Βοτανικός - τμήμα Στρατοπέδου Βελισσαρίου 
και Βρυσούλα του δήμου Ιωαννίνων Νομού Ιωαννίνων».

10. Την αριθμ. 131955/3432/23-11-2017 απόφαση 

Περιφερειάρχη Ηπείρου περί τροποποίησης χρήσεων 

γης του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου περιοχής 

Βρυσούλας Δήμου Ιωαννιτών (ΦΕΚ 286 ΑΑΠ΄).

11. Την αριθμ. 160/2018 απόφαση Δημοτικού Συμ-

βουλίου Ιωαννίνων, με την οποία ομόφωνα γνωμοδοτεί 

υπέρ της τροποποίησης.

12. Την από 13-11-2018 εισήγηση της Δ/νσης Περιβάλ-

λοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας Ηπείρου 

προς το ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Ιωαννίνων.

13. Το Πρακτικό της 14ης Συνεδρίασης/20-11-2018 

του ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Ιωαννίνων (θέμα 1ο/ΗΔ) σύμφωνα με 

το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα υπέρ της τροποποίησης.

14. Το γεγονός ότι η ως άνω τροποποίηση, έχει ση-

μειακό - εντοπισμένο χαρακτήρα δεν μειώνει τους κοι-

νόχρηστους και κοινωφελείς χώρους και δεν εμπίπτει σε 

ζώνη πεντακοσίων μέτρων από την ακτή, σε παραδοσι-

ακό οικισμό, σε τοπίο ιδιαιτέρου φυσικού κάλλους, σε 

αρχαιολογικό χώρο, σε δάση και δασικές εκτάσεις και 

σε περιοχές προστατευόμενες βάσει διεθνών συνθη-

κών ή βάσει των άρθ. 18 και άρθ. 19 του ν. 1650/1986

(ΦΕΚ 160 Α΄/1986), όπως ισχύει.

15. Με τις κανονιστικές διατάξεις της Απόφασης αυτής 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Δημοσίου ή του 

οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση χρήσεων γης του εγκεκριμένου 

ρυμοτομικού σχεδίου περιοχής Βρυσούλας Δήμου Ιω-

αννιτών, από Αμιγή κατοικία σε Γενική κατοικία, στο πρό-

σωπο του ΟΤ 425 επί της οδού Παπαναστασίου και στο 

πρόσωπο των Ο.Τ. 418 και 422 επί της οδού Νικοπόλεως, 

όπως φαίνονται στο θεωρημένο αρμοδίως συνημμένο 

σχέδιο κλίμακας 1:1000.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 18 Ιανουαρίου 2019 

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ882 Τεύχος Δ’ 79/27.02.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση: webmaster.et@et.gr *04000792702190008*


